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Gerbkime Didvyrius į Kolonijos Lietuviškajai Visuomenei Pirmoji Komunija
Šių metų liepos 17 d. sukako ly

giai treji metai, kai žuvo naginga mir 
timi musų Tautos didvyriai Darius ir 
Girėnas, kurie norėdami savo Tėvynei 
patarnauti, padėjo ant jos aukuro sa
vo gyvybes.

Jau treji metai praslinko, Ir tiek 
amžių praslinks, bet jų didvyriškas žy
gis niekados neišdils iš dėkingos tau
tos atminties. Nenustelbs jo nei nauji 
reikalai, nei nauji planai, nei nauji 
žygiai, nei naujas didvyriškumas, ries 
jų pasiaukojimas, ju jaunos valios pasi 
ryšimas, jų meilė savajai tautai liks 
per amžius pavyzdžiu kitiems.

Ją.«didvyriškumą .gerai įvertino 
visa visuomenė. Dariaus ir Girėno 
vardais vadinamos miestų bei mieste
lių gatvės, keliai, mokyklos, sales, til
tai, medžiai.

Nėra žmogaus, kuris tų pavardžių 
neminėtų ir netrokštų bent kokiu bildu 
prisidėti prie jų žygio Įamžinimo.

Kodėl jie taip yra gerbiami? To
dėl, kad jie patys pirmieji aukavoei sa 
vos Tėvynės garbei, trokšdami jai ge
rovės, keldami lietuvių sielose Tėvy
nės meilės jausmą. Todėl, kad tie dią 
moliai savo aukomis parodė mums kil 
niam tikslui ryžtumą, Tėvynės garbei 
pasiaukavimą ir davė pavyzdi, kaip 
reikia savo Lietuvai tarnaut.

Mes lietuviai išeiviai, negalėdami 
kuo kitu savo Tėvynei patarnaut, bent 
hoi's tinkamai pagerbkime jos karžy-
gius bei didvyrius, bent nors prisimin- * * *■ ■ _d_ • j • r i' i
kimo <l| kibiuosius tuos jausmus, kurių j y 0| nUt©IStl mírtlGS UGUSÍTIG

KAUNAS. Liepos 13 d. Telegrafo Įsunktųjų darbų kalėjimu ir 8 kalėjimu 
' įvairiam laikui.

........................ į Nuteistiems mirties bausmę prezi-
Í propagandos prieš esamą tvarką ir dėntas tą pačią dieną pakeitė sunkiųjų 
I prieš vyriausybę. 3 nuteisti amžinu darbų kalėjimu Iki gyvos galvos.

vedami jie ant Tėvynės aukuro dėjo |
savo gyvybes. , „ - , . . -.

Tebūnie jiems garbė! Tebūnie jų agentūra «Havas» praneša, kad Lietu- 
gyvenimas mums pavyzdžiu, o jų žy-!VOB Karo lauko teismas nuteisė mirties 
gis ir didvyriškumas mums kelrodžiu I bausme dešimts ūkininkų už varymą 
bei pasiryžimu prie geresnės ateities.

Minėdami Dariaus ir Girėno tra-
giškos mirties sukaktį, nulenkime prieš' 
jų atmintį savo galvas ir juos paimki-1 
m sau už simbolį mūsų visiems; 
d -ihanis.

17 Liepos
17 Liepos — Išeivijos Diena, skir

ta Dariaus—Girėno garbingam atmini
mui. Visas lietuviškas pasaulis liepos 
17 d. y patingai mini. Dariaus-Girėno 
žuvimas sujaudino visus. Visa Lietu
va ir Brazilijos Lietuyija juos gailiai 
apraudojo. Ir kaipgi neraudos? Nuga
lėję Atlanto vandenyną ir perskridę 
didesnę Europos dalj, štai netikėta mir 
tiš pagrobė juos! Dūžta aeroplanas,
krinta žemėn du jauni lietuviai — sa
kalai!..;

Ne vien lietuvis apraudojo juos,
bet apraudojo visų tautų žmonės, kurie I Atlanto vandenyno oro sroves, o taip

Dariaus ir Girėno tragingas žuvimas yra skaudus Įvykis lietuviškajai 
visuomenei ir mes turime juos iškilmingai pagerbti ir paminėti.

Paminėjimas Įvyks 1936 m. liepos mėn. 19 d. tokia tvarka:
1. Pamaldos 11 vai. Villa Žolinoje lietuviškoje bažnyčioje su atatinka

momis bažnytinėmis apeigomis.
2. 3 vai. p. p. Mokos mokykloje, didvyrių salėje, tęsiamas paminėjimas:

a) Brazilijos Liet. Aero Klfibo pirmininko žodis ir visų organizacijų atstovų 
kalbos, b) Paskaita, kurią laikys lak. St Jurevičius, c) Meninė dal s. kurią 
išpildys mūsų kolonijos dainininkai p. p. Mažeika, Laurinavičius, smuikininkas 
Ogževaila ir p. Stankūno vedamas choras. Prašome kuoskaitlingiausiai da
lyvauti. B. L. A. K. VALDYBA.

prieš vyriausybę. 3 nuteisti amžinu

myli savo gimtą šąli Ir jos sūnus, jai 
pasišventusius. Darius — Girėnas au
kojosi savo tėvynei. Jei nuskris — 
bus laimingi, o jei žus — tautai gar
bė. Jiedu mums paliko testamentą. 
Paskaitykite jj.

Mūsų narsieji lakūnai: Darius ir 
Girėnas, kurie, nugalėję Atlanto vande 
nyną Lietuvių tautos garbei, žuvo Sol
dino (Vokietijoj) liepos 17 d. Jų tragiš 
ka mirtis sujaudino visą pasaulį.

DARIAUS - GIRĖNO TESTAMENTAS
MES SKRISIME IN LIETUVA!
Lietuvių tauta laukia iš savo sū

nų drąsesnių žygių. Būtinai reikia ir 
jos sūnums prisidėti prie bendrojo dar 
bo — tirti dar mažai žinomai Žiemių 

pat naujai išrastus navigacijos būdus 
ir priemones pritaikyti kasdieniniam 
reikalams. Mes gyvendami tokiais mo
derniškais laikais, kad oras stengiama
si panaudoti žmonijos reikalams, laiko 
me savo pareiga tautos vardu tą dar
bą garbingai atlikti.

Jaunoji Lietuva! Tavo dvasios 
mes įkvėpti, stengiamės ta pasirinktą 
uždavinį įvykdinti.

«Llthuanícos» laimėjimas tesusti
prina jaunųjų Lietuvos sūnų dvasią ir 
įkvepia juos naujiems žygiams.

<Lithuanicos> pralaimėjimas ir 
nugrimzdimas j Atlanto Vandenyno 
gelmes teauklėja jaunų Lietuvių atkak
lumą ir ryžtumą, kad Sparnuotas Lie
tuvis būtinai įveiktų klastingąjį Atlan
tą Tėvynės Lietuvos garbei.

Tad šį savo skridimą skiriame ir 
aukojama Tau Jaunoji Lietuva. J. Sk.

Sekmadienį, Liepos 19 d. 8 vai. 
lyto lietuvių šv. Juozapo bažnyčioj 
įvyksta Vaikų Pirmoji Sv. Komunija. 

Šiose iŠKilmėse kviečiami dalyvauti 
I visi tėvai bei šiaip lietuviai katalikai.

P. MATO ŠALČIAUS IŠLEISTUVĖS
Liepos 19 d. 8 vai. vakaro Mokos 

mokyklos salėje rengiama ponui Matui 
Šalčiui, mūsų kolonijos svečiui, Išleistu 
vės.

Kas nori jose dalyvauti prašomo 
tšauksto užsirašyti pas laikraščių re
aktorius ar pas mokytojus, gaudami 
iš jų pakvietimus.

Išleistuvėse dalyvių skaičius apri- 
buotas, todėl jau dabar prašome užtūra 
syti.

RENGIMO KOMISIJA.

Abisinai eina i Addis 
Abebą

Telegrafo agentūra «United Press» 
Iš liepos lo d. praneša, kad abisinų ka 
riuomeuė dideliu smarkumu eina į 
Addis Abebą ir Harrar tikslu juos ntei 
imti ir kad mūšiai jau eina prie pat 
sostinės sienų. Taip pat praneša, kad 
visi svetimtaučiai jau apsigyveno savo 
pasiuntinybių rūmuose, nes bijosi sker 
dynių Iš abisinų pusės.

Nepatikrintos žinios sako, kad 
tuose mūšiuose tapo sužeistas pats vi
ce—karalius Graziani.

Taip pat pranešama, kad G orė 
provincijoj abisinai koncentruojasi į 
galingą kariuomenę, kad atėjus mo
mentui pradėti bendrą puolimą prieš 
italus.

Pasikėsinimas prieš 
Eduardą VIII

Telegrafas praneša, kad Liepos 16 
d. Londone kariuomenės parado metu 
suimtas vienas pilietis, kuris su revol 
veriu rankoje bandė prieiti prie kara
liaus Eduardo VIII tikslu jj nužudyti, 
bet laiku buvo pastebėtas 'ir tikslas 
neatsiektas.

Policija užvedė stropų tardymą,

Neužmirškit,
kad rytoj, Liepos 19 d., įvyksta 

i Dariaus ir Girėno mirties paminėjimas.
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Q S V I E S A

P. M. Šalčius
Kolonijos taikintojas

Ponų Cermarkų vaišės surengtos p. M. Šalčiaus pagerbimui. Sėdi: ponia A. Cemarkietė, p. p. M. Šalčius, konsulas P- 
Gaudys, ponia Dorinienė, p. p. St. Dorinąs, K. Uckus, «Ryto» redaktorius Storpirštis. Stovi: p. p. mokytojas E. 
Pažėra, F. Cemarka, «Lietuvio» redaktorius St. Vancevičius, mokytojas S. Bakšys, panelė Marytė, p. p. «Šviesos» 
Ir «Vilties» redaktorius St. Puišys. «Aido» redaktorius Ant. Dutkus; Aero Klubo atstovas mokytojas Stasys Jure

vičius ir Ūkininkų atstovas Zarakauskas.

Dar trys savaitės neprabėgo, kai 
atvyko pas mus j svečius p. Matas Šal
čius, o jau paskaitų turėjo viri desėtko. 
Kas tik kvietė, kur tik buvo daromi 
susirinkimai, ten p. Šalčius vyko ir vi 
sur dalinosi savo įspūdžiais su Klausy
tojais bei davinėjo visą glėbį patarimų 
bei nurodymų, kaip prieiti prie geres
nės ateities.

Jo paskaitos ilgai atmintinos bus 
O jei kolonija pasinaudos jo patarimais 
ir galų galo išbris Iš tos nesantaikos, 
kuri čia iki šiam laikui viešpatavo, 
tai jo vardas aukso raidėmis bus jrašy 
tas į mūsų kolonijos Istoriją.

P. Matas Šalčius, kaipo senas žur 
nallstas Ir spaudos veteranas, savo bu 
vlmo čia São Pauly metu ypatingai 
daug dėmesio kreipė į mitrų spaudą. 
Ne tik rašė straipsnius į visus lietuviš
kus laikraščius, bet dar lankydamasis 
redakcijose Ir šiaip palaikydamas kon
taktą su redaktoriais stengėsi padaryti 
savo įtaką, kad bent polemika sušvel
nėtų ir butų vengiama rašyti tokiu to
nu, kuris nedaro niekam jokios garbės. 
Ar ta įtaka prigis, sunku kol kas paša 
kyti, bet vis tik reikia manyti, kad 
intisų spauda bendrai sušvelnės ir iš 
padorumo ribų neišeis.

Be paskaitų p. Matas Šalčius 
stengėsi palaikyti santykius ir šiaip su 
visais visuomenės veikėjais, organizaci 
jų vadais ir kitais inteligentais. Pažy
mėtina yra tas, kad visuomet apie jį 
splesdazosi visi, ar tai susirinkimuose, 
ar privatinėse namuose ar va:šėse, vi
si be jokio pažiurti Ir nusistatymų skir
tumo; sueidavo kartu dargi net tie, ktt
rle anksčiau buvo didžiausi «priešai». 
Talpinama klišė tą faktą liudija. Jojo 
matom visus redaktorius, kurie anks
čiau taip negražiai viens prieš kitą ra 
šė, visus veikėjus, kurie didžiausioj ne
santaikoj gyveno... ir t. t. Bet prie p. 
Šalčiaus visi rado galimybę bendrai 
sueiti, tarytum nič nieko tarp jų nėra 
buvę.

Tad Istorinis yra šis įvykis. O gal 
Dievas duos, kad šis antagonizmas mti 
sų tarpe daugiau nepasikartos.

ST.P.

Sveikatos tikrinimas
Einant Sveikatos Departamento 

statistika Ir pranešimais, piliečių labai 
didelis nuošimtis serga užkrečiamomis 
ligomis, ypatingai venerinėmis. Tas nuo 
šimtis nuolat auga.

Kad tam užkirsti kelią, Sveikatos 
Departamentas kartu su policijos orga
nais mano išleisti privalomą įsakymą, 
kad visi žmonės, vyrai ir moterys, tu
ri priverstinai tikrinti atskiruose rajo
nuose snvo sveikatos stovį ir liudiji
mus visuomet su savim turėti. Kas 
paskirtu laiku sveikatos stovį nepati
krins, bus varu varomas pas gydytoją.

Pirmoje eilėje priverstinai bus 
tikrinami visi žmonės, apsigyvenę vieš
bučiuose ir nakvynės namuose, vėliau 
kitose vietose.

Sergantieji bus priverstinai gydo
mi.

Sveikintinas sumanymas. Gal tik 
tuo búdu tų ligų nuošimtis sumažės.

SUKVESTRAVO IR NUŽUDĖ LIDERį

Liepos 12 Ispanijos monarchistų 
partijos vadas ir Seimo atstovas Calvo 
Sotelo nežinomų žmonių tapo sukves- 
truotas (pavogtas) ir nužudytas. Lavo
nas liepos 13 d. tapo surastas kapi
nėse.

Valdžia užvedė stropų tardymą.

^migracijos klausimas JAUNIME/!
n - . • n iSkãitvkit ir platinkit savo organą —Iki 1932 metų t Braziliją galėjo sumala F

Įvažiuoti visi kas tik norėjo. Reikėjo | '“V I L T 1 S ”
tik išgauti iš Brazilijos konsulo vizą, i
kuri visuomet buvo duodama. Bet vė
liau imigracija tapo uždaryta. Leista 
įvažiuoti tiktai tiems, kurio turi šauki
mą (chamada) ir yra padėję užstatą pi 
nigais sumoje 3.0€<t000. Dar vėliau 
tapo nustatyta «kvota», t. yra — kiek 
kuri valstybe gali atgabenti savų pilie
čių. Lietuvai šiais metais buvo paskir
ta 1.800 žmonių, bet visos sąlygos pa
siliko tos pačios, kaip chamados ir užs 
tatų reikalas. Žinoma imigracija suma 
žėjo.

Pastaruoju laiku imigracijos klau
simas vėl pradėta svarstyti. Pasirodo, 
kad Siaurės Brazilijos estadose yra di
delis darbininkų trukumas. Apskalčiuo 
jama, kad ten dabartiniu metu prie 
ūkio darbų reikalingą virš 40.000 dar
bininkų. Kitose estadose irgi trūksta. 
Miestuose bedarbių beveik nėra. Todėl 
norima imigracijos įstatymą pakeisti 
ta prasme, kad įvažiuoti galėtų visi be 
«kvotos» ir be užstatų. Tik palikti 
vien «chamadas».

Tuo reikalu net gaminamas nau
jas įstatymo projektas, kuris šiomis die 
nomis bus įteiktas Federaliniam Sei
man svarstyti.

Manoma, kad imigracijos Įstaty
mas bus pakeistas ir atvykstantiems 
sąlygos bus daug geresnės.

Pakeitus įstatymą, be abejonės, 
imigrantai vėl pradės vykti Brazilijon 
taip, kaip vyko seniau.

3.5CO ASMENŲ MIRĖ DEL KARŠČIO

«Havas» iš Liepos 15 d. praneša, 
kad S. Amerikoj del didelių karščių 
mirė jau virš 3.EOO asmenų.

Meteorologijos stotis praneša, kad 
karščiai dar labiau padidės, todėl pate 
rla žmonėms vykti iš miestų ir laiki
nai apsigyventi" miškuose prie upių, kur 
klimatas yra šiek tiek šaltesnis.

i Tai seninusias ir vienintelis Įdomus 
žurnalas visoj Pietų Amerikoj. Kaina 
visiems preinama. Daug įvairiausių 
pasiskaitymų, Įvairenybių, margumynų, 
juokų ir t. t. Gausiai iliustruotas. Jame 
bendradarbiauja geriausios mūsų kolo

nijoj jėgos. Taigi skaitykite visi.
Redakcija: Rua Coronel Moraes, 338 

São Paulo.

LIETUVOS TURIZMO SĄJUNGĄ

Šią vasarą rengia ištisą eilę eks
kursijų po Lietuvą ir užsieni. Po Lie
tuvą okskursuojama beveik kas savaitę 

i įvairiais maršrutais. Šių ekskursijų 
tikslas supažindinti visuomenę su mū
sų gražiąja tėvyne- Šitokios ekskursi
jos kainuoja labai nebrangiai ir vi
siems prieinamos. Daugiausia jų iš
vyksta iš Kauno.

Iš numatomų ekskursijų Į užsienj 
įsidėmėtinos: 1) birželio mėn. 27 d. 
ekskursija j Jungt. Amer. Valstybes ir 
Kanadą, 2) birželio mėn. 27 d. į Suo
miją, 3) birželio mėn. 30 d. į Vidurinę 
Europą, 4) Liepos mėn. 7 d. ’į Stochol- 
mą ir kt.

VARGONINKU — CHORVEDŽIU
KURSAI

Sv. Cecilijos draugija šiais motais 
nuo liepos m. 7 d. iki rugpjūčio m. 6 
Kauno Konservatorijos rūmuose ruošia Į 
mėnesinius vargeninkama — chorve
džiams kursus. Kursų lektoriai: kan.' 
A: Sabaliauskas, Konservatorijos nieky I 
tojas A. Kačanauskas, V. O. solistas A. į 
Sodeika, kompoz. A. Račiūnas ir kursų i 
vedėjas — Koni. Kaveckas. *

Negriaukim, bet 
palaikykim

Brazilijos sostinėj lietuvių yra ne 
daug, vos keli šimtai žmonių. Didelė 
jų dalis gyvena išsiblaškius po visą 
miestą, tik keletą šeimų tvirtai apsigy 
veno Villa Merity, netoli stoties Caxias.

Nors visiems lietuviams sunku su
eiti į vieną bendrumą, bet vis tik kai 
kuriems vadams padėjus pastangas pa 
siseke sukurti, Lietuvių Sąjungą «Vil
nis», kuri ir veikia gan sėkmingai. Or
ganizacija yra nepolitinė ir nepartinė. 
Joje gali dalyvauti visi, kas tik yra 
lietuvis. Si sąjunga pastaruoju laiku 
pradėjo rūpintis savos mokyklos įstei
gimo reikalu. Buvo tartasi su Merity 
lietuviais ir tapo padaryti tam tikri 
nutarimai. Dalykas sveikintinas ir 
remtinas! Bet ne, atsirado žmonių, ku 
rie ar del asmeniškos neapykantos ar 
del kirų priežasčių pradėjo tą «Vilnies» 
pradėtą darbą griauti, pasakodami ne
būtus daiktus apie steigėjus ir kitus 
Rio de Janeiro veikėjus, tuomi kiršin
dami vienus prieš kitus ir skaldydami 
iki šiam laikui esančią vieningą kolo
niją. Maža to, dar pradėjo naudotį, 
tiems savo tikslams ir spaudą rašyda-j 
mi į ją šmeižiančio turinio straipsnius.

Mums atrodo, kad tuo keliu ei
nant tikslas, tai yra mokyklos įsteigi
mas, nebus atsiektas. Čia reikia vi
siems sutartinai dirbti. Iškeltą «Vil
nies» sumanymą negriauti reikia, liet 
jį palaikyti. Asmeniškų sąskaitų suve
dimas čia neprivalėtų rasti vietos.

Mes manom, kad tie Rio de Ja
neiro lietuviai, kurio esą kuo tai nepa
tenkinti, susipras ir prie bendro darbo 
prisidės.

Dirbkite visi išvien, ir mokyklą 
turėsite. São Paulo lietuvių kolonija 
jums pritars ir tame darbe padės.

ST. P.
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S V I, E S A

Šimtmetinis 
Jubiliejus

Naujas karo prievoles 
įstatymas

Liepos 11d. buvo iškilmingai ap 
vaikščiojamas brazilų kompozito
riaus Carlos Gomes gimimo šimtmeti
nis jubiliejus. Kadangi Carlos Gomes 
yra vienintelis Brazilijos muzikos geni 
jus, tai ta diena buvo apvaikščiojama 
kaipo tautinė Švento (feriado nacional).

Carlos Gomes gimė 1836 metais 
Liepos 11 d. Campinas mieste, São 
Paulo' ėstadoj. Pradžios mokslus ėjo 
ten pat. Muzika pradėjo Įdomautis bu 
damas dar pradinėj mokykloj. Tai 
pastebėjęs, tėvas paėmė jį j savo or
kestrą ir pradėjo mokinti’ jį muzikos.

Vėliau išvyko j Rio de Janeiro 
(bo tėvo žinios) ir ten draugų padėda
mas įstojo į muzikos konservatoriją, 
kur studijavo kompoziciją. 1860 m. ko 
vo 15 d. pastatė scencje savo suhar
monizuotą pirmą muzikalinį veikalą 
«Cantata», kuris į visus padarė ypatin
gą įspūdį. . Profesoriai pamatė, kad 
Carlos turi ypatingus gabumus, todėl 
dėjo visas pastangas, kad jis muziką 
studijuotų dar. labiau. Sekančiais me
tais parašė pirmą savo operą <A noite 
uo castello», kurią dar iš rankraščių

KARO METU TURĖS TARNAUTI IR MOTERYS. — VYRAI, NEPAIMTI 
Į KARO TARNYBA, TURĖS MOKĖTI KARO MOKESČIUS.

Netrukus bus paskelbtas naujas 
kareiviavimo įstatymas. įstatymas sa
ko kad Lietuvos nepriklausomybės ir 
žemių neliečiamybei ginti kiekvienas 
Lietuvos pilietis — vyras privalo pats 
atlikti kareiviavimo prievolę. Ji atlie
kama tarnyba kariuomenėj, o taip 
pat ir esant atsargo
je bei apsaugoje.

Karo metu nerikiuotės pareigoms 
eiti į kariuomenę gali būti 
imamos ir moterys sa
vanorės. Kariuome
nei reikalingoms spe
cialistėms moterims 
gali būti uždėta prie 
volė t a r n auti neri
kiuotės kariuomenėj, 
jos įstaigose ir įmonėse.

Vengiantieji kareiviavimo prievo
lės ir už tai teismo nubausti asmenvs 
LAIKOMI GARBĖS NETEKUSIAIS PI-

ĮLIECIAIS. Jei negali eiti valstybės, 
savivaldybės ir visuomenės tarnybos 
pareigų.

KAREIVIAVIMO PRIEVOLE KA
RIUOMENĖJ ATLIEKANČIU VYRU 
BETURTĖS IR NEGALINČIOS LĖSU 
UŽSIDIRBTI SEIMOS ŠELPIAMOS.

įstatyme svarbus naujumas, tai ka 
ro mokesčiai. VYRAI, NEPAIMTI I 
TIKRĄJĄ KARO TARNYBA ARBA IS 
JOS PALEISTI NE1STARNAVUS NUS
TATYTO LAIKO, PER 15 METU TU
RĖS MOKĖTI KARO MOKESČIUS. 
Nuo mokesčių atleidžiamas dėl SVEI- 

1 KATOS AR KŪNO YDŲ DARBUI NE
TINKAMI beturčiai, asmenys, apdova
noti Vyčio Kryžiumi ar ordinu ir karo 
invalidai.

NEMOKANTEJI KARO MOKES
ČIU TURĖS . ATLIKTI VALSTYBĖS 
REIKALAMS UŽDĖTA DARBO PRIE
VOLE.

pats pastatė valstybiniam teatre rugsė
jo 4 d. Pasisekimas buvo didžiausias 
Imperatorius Dom Pedro apdovanojo jį 
net crdenu.

Baigęs Konservatoriją 1863 me
tais išvyko toliau stud’juoti Italijon ir 
ten pasiekė savo išsitobulinimo aukš
čiausi laipsnį. Visas geriausias operas 
parašė Italijoj. Iš operų pažymėsim 
«Gua rany», «Fosca», «Salvador Rosa», 
«Maria Tudor», «Condor», «Colombo».

Mirė 1896 metais rugsėjo 16 d. 
Para estadoj. Kūnas jo tapo pergaben 
tas į Campinas ir terr palaidotas.

Be operų “dar yra parašęs daug 
šiaip įvairių muzikos kūrinėlių, kurių 
didelė dalis dar yra ncatspaudinta.

Carlos Gomes gyvas būdamas Bra 
zilijoj nebuvo tinkamai įvertintas, to
dėl beveik vi.ją savo amžių praleido 
užsieny, bet jam mirus visi muzikai 
pradėjo į jo veikalus kreipti dėmesio, 
juos studijuoti ir pripažino, kad jis 
esąs tikras muzikos genijus. Ir šian
dien kito tokio Brazilijoj nerasi. Todėl 
labai užtarnautai jam statomi pamin
klai Ir giedomi jo garbei himnai.

Kompozitorių Carlos Gomes tinka 
mai įvertina ne tik- visa Brazilija, bet 
ir užsienis. Lietuva jo jubiliejų irgi 
paminėjo. Liepos 11 d., kaip pranešė 
telegrafo agentūra, buvo suruošta Kau
ne paskaita ir per radio transliuojama 
jo muzikos kuriniai.

Tebūnie garbė Brazilijai, kad da
vė pasauliui tokį gėnljų, kaip Carlos 
Gomes.

Sakelė.

Lietuvos Seimo rinki
mu daviniai. *

Apskričių

pavadinimas

lenktynėms vienas kareivis neatsargiai 
išėjo j važiavimo ko'ią. Jį tuojau pa
griebė prancūzės automobilis nukirs- 
damas jam koją, bet ir pats automobi-
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Bažnytinės žinios

-g "S

Alytaus apskr 53.941 39.832 73,84
Biržų 50.516 31.914 63.17
Kauno 99 54.804 39.403 71.89
Kėdainių 99 43.854 27.249 62,13
Kretingos 99 49.335 41.751 84,62
Marijampolės „ 52.052 29.141 55,99
Mažeikių 99 38.905 33.344 85,96
Panevėžio 77.559 59.744 77,03
Raseinių 99 56.681 33.514 59,12
Rokiškio 39.431 29.567 74.98
Seinų 99 20.732 16.651 80,31
Sakių 99 34.816 17.562 50,44
Šiaulių 99 105.976 72.558 68,46
Tauragės 99 57.953 43.212 74,56
Telšių 99 42.178 25.209 59,76
Trakų 99 36.927 30.768 83,32
Ukmergės 99 58.242 43.696 75,02
Utenos 99 51.485 42.394 82,34
Vilkaviškio ,, 40.486 24.053 59,41
Zarasų 21.439 17.266 80,53
Kauno miest. 74.810 57.603 77,00

1.062122 756.431 71,22

Klaipėdos kraėt. 73.945 19.520 26,39

11.1360671
775.951 63,30

lis apsivertė net tris kartus ir metėsi į 
publiką, ko pasekmės išėjo baisios, o 
žmonės (visi kareiviai) užmušti ir 35 
sužeisti. Pati prancūzė liko gyva, nors 
sunkiai tapo sužeista.

Taigi tos lenktynės pasibaigė su 
baisiomis pasekmėmis.

Žmonių žiūrėjo virš 30.000. Tvar
kai palaikyti buvo išstatyti 3.000 
policininkų.

Nauja Sovietu Rusijos 
Konstitucija

NORI VESTI — TEKĖTI
Bronislovas Vilkas iš Panemunės 

su Katre Ziliukiene Simno parap.
Vacluvas Misevičius Kietaviškių par. 

su Maria Vitkauskaite Igliaukos parap.
Pranas Kazlauskas Iš Rumšiškio- su 

Tekle Prokopaite iš Vilkijos.

Paskaitos
Liepos 12 dieną 12 valandą Svtn 

to Antano do Pary parapijos salėje mū 
sų gerbiamas svečias p. Matas Šalčius 
laikė įdomią paskaitą kurios pasiklau
syti buvo susirinkę keli šimtai žmonių, 
dargi net buvo atvykusių daug iš toli
mesnių rajonų, kaip Villa Bella, Villa 
Zelina ir Villa Anastacla. Paskaitos 
klausėsi taip pat kai kurie musų veikė 
jai ir konsulato sekretorius p. St. Re- 
menčius.

Gerbiamąjį prelegentą perstatė 
klausytojams mūsų kolonijos kapelio
nas kun. B. Sugintas pasakydamas 
trumpą prakalbėlę, kurioje nurodė tą 
reikšmę ir naudą, kokią turi visos ko
lonijos iš p. Šalčiaus atsilankymo ir ra
gino visus atkreipti ypatingą dėmesį j 
tuos patarimus, kuriuos gerbiamas pre 
legentas teikia visiems.

P. Šalčių, atsistojus jam kalbėti, 
visi klausytojai pasveikino Karštu del
nų plojimu. Ovacijoms pasibaigus jis 
pradėjo savo kalbą. Pirmiausia Lietu
vos Draugijos Užsienio Lietuviams 
Remti vardu pasveikino visus susirin
kusius ir palinkėjo pasisekimo visuose 
darbuos. Toliau papasakojo šį—tą iš 
Lietuvos gyvenimo, iš jos santykių su 
kaimynais už politikoj ir nurodė visas 
perspektyvas busimojo karo, apie kurį 
pasaulis šiandien taip daug kalba.

Padarius mažą pertrauką nusifoto 
grafuota. Antroje paskaitos dalyje po 
nas prelegentas smulkiai nagrinėjo ko 
Jonijos gyvenimą ir, nurodęs pastebė
tus trūkumus, ragino visus savo veiki
mą pakreipti kita linkme, būtent dau
giau solidarumo Ir organizatumo eko
nomiškais ir lietuviškais pagrindais, 
«Užmiršti praeitį, būti vieningais ir 
kreipti dėmesį į ateitį — tai mūsų turi 
būti obahsis». Tais keltais turi eiti vi 
si, ypatingai draugijos bei sąjungos ir 
mūsų lietuviška spauda. • •

Daug ir ilgai p. Matas Šalčius kal
bėjo (virš 2 valandų), daug sveikų nu
rodymų yra davęs, daug pataręs ir dar 
kartą palinkėjęs kolonijai viso gero sa 
vo kalbų baigė, o aplodismentams ta
rytum nenuvo galo.

Paskaitą j visus padarė ypatiagą 
įspūdį; kai kas sakė: «jei mūsų koloni
ja savo gyvenimą tvarkytų tais pama
tais sulig p. Šalčiaus nurodymais, tai 
būtų čia mums kita Siaurės Amerika».

►K &
Vakaro 9 valandą laikė paskaitą 

viltiečiams ir bendrai mūsų jaunimui 
Lietuviu namų salėje. Čia irgi gerbia
mas prelegentas savo patarimų negailė 
jo. Nurodęs mūsų trūkumus ragino 
visus daugiau burtis j savo draugijas 
ir per jos rimtai ruoštis prie gyveni
mo.

Pasibaigus paskaitai atvykęs iš 
Rio de Janeiro Lietuvių Jaunimo Są
jungos « Zilnis» atstovas p. Ramanaus
kas karštais žodžiais pasveikino poną 
prelegentą ir susirinkusius ir palinkėjo 
einant nurodytais p. Šalčiaus keliais 
pilno pasisekimo.

Dar ta pačią dieną 4 valandą po 
piet p. M. Šalčius turėjo paskaitą Lie
tuvių Aero Klubo visuotiname narių su 
sirlnkime.

Paskaitose dalyvavęs.

nauSovietų vyriausybė paruošė 
konstitucijos projektą, kurį contra- 

linis vykdomasis komitetas, Stalino pa 
siūlymu, priėmė. Projektas yra pas
kelbtas ir bus galutinai apsvarstytas ir 
priimtas per visuotinj sovietų suvažia
vimą, kure bus sušauktas š. m. lapkri- 

'čio 25 d.
Naujos konstitucijos projektas tu- 

'ri 12 straipsnių ir 146 paragrafus. Pt> 
: gal projektą, aukščiausioji valdžia pri- 
I klausys naujai sudaromai aukščiausiai 
sovietų sąjungos tarybai, kuri leis įsta
tymus, o jos prezidiumas kartu bus ir 
aukščiūusias vvkdomasis organas. Auk
ščiausioji taryba bus renkama visuoti
niu, tiesioginiu ir slaptu balsavimu.

Iš balsavusių skaičiaus matyti, 
kad mūsų krašto gyventojai tirai rū
pinasi bendraisiais valstybės reikalais. 
Ypatingai šiuo atžvilgiu pasižymėjo 
Trakų apskrities Onuškio valsčiaus gy
ventojai, kur balsavo 99,2% turėjusių 
teisę balsuoti. Merkinės valsčiuje Mar- 
dasayo apylinkėje balsavo 98,5%.

APKRKISTYTA
Juozas, Juozo ir Onos Sadauskaitės 

Neverauskų sūnus.
Maria—Elena, Broniaus ir Ansstazi- 

j<§ Jacynaltės Deventauskų duktė.
'Lucija, Leono Ir Kazės Valiukevičiū

tės Ramašauskų duktė.
SKAITYK IR PLAT1K '

“SVIESA”

- NELAIMINGOS^ LENKTYNĖS '
Ljepos 12 d. São Paulo miesto įvy 

ko tarptautinės automobilių lenktynės 
del pirmenybių su premijomis. Dalyva 
vO 2Í) automobilistų, ju tarpe du ita
lai, argentinietis ir prancūzė. 1

Laimėjo pirmą vietą italas Pinta- 
euda, antrą vietą Irgi italas Marinom’, 
trečią vietą brazilas Tlefė ir ketvirtą 
vietą prancūze Helė Nice.

Viskas būtų pasibaigę gerai, jei

jos

Balsavimo teisę turės visi, sulaukę 18
metų amžiaus, piliečiai, vyrai ir mote
rys, bet kandidatus galės statyti tik 
komunistų partija ir profesinės organi
zacijos.

Laimėjo loterijoj
Liepos 12 d. Švento Antano do 

Bary pa.rąpijos salėje buvo leista iš lo 
tęrijos .pono Mato Šalčiaus veikalas iš 
6 tomų «Svečiuose pas 40 tautų». Iš
platinus visus bilietus tuojau po pas
kaitos įvyko laimikio traukimas.

Trauke maža mergaitė, kuri iš
traukė iš urnos (kepurės) numerį 62. 
Pasirodė, kad ši laimingą numerį buvo 
nusipirkęs p.Rutkauskas Vytau 
tas, Villa Bellos choristas. Taigi jam 
ir teko pono Šalčiaus šis šešių tomų 
veikalas.

Laimingas Vytautas! Turėjusiems 
bilietus 61 ir 63 jis pasižadėjo tą vei-
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Visi kai vienas 
in Dariaus ir 

Girėno 
paminėjimą!

vienas nelaimingas įvykis. Baigiantis kalą parodyti, o gal ir skaityti duos.

3
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SUIMĖ RADIO STOTI

Rio de Janeiro policija Liepos 11 
d. suimė slapti} galingą radio stot), ku
ri priklaus? komunistams.

Stoties technikas — mechanikas 
ir kitas persinalas suimti.

Pati stotis buvo Įrengta taip, kad 
ji galėjo susinešti su visomis valstybė
mis ir net su Maskva.

Nabagai tie komunistėliai! Jiems 
visai nesiseka. Susiorganazuoja per
versmui, o policija tuojau juos «capt»; 
Įsteigia spaustuvę ar ką kitą ir tojau 
tas išeina viešumon.

PRIGĖRĖ 43 ASMENYS

Iš Kalkutos pranešama, kad ten 
liepos 11 d. vienoje upėje prigėrė 43 
asmenys. Iš vienų laidotuvių grįžo 
atgal laivelis, kuriame buvo oO kelei
vių. Pasikėlus audrai laivelis apsivir- 
to ir beveik visi dir.go vandeny.

ĮSIVESTA CENZŪRA RADIO

Iš Addis Abeba pranešama, kad 
ten vlce-karalius Įvedė telegrafo — ra
dio agentūrose stiprią cenzūrą. Be to 
uždraudė suintinėti «šifruotas» (tam tik 
rais ženklais) telegramas. Pašto Įstai
gose Įvesta tik Italų kalba.

Matyt kas nors Abisinijoj yra ne 
taip, kaip turėtų būti, todėl italai Ir 
bijosi.

Iš 11.000 anksčiau buvusių dvasininkų 
beliko 200.

KOMUNISTAI SUSIPRANTA

Rusijoj, kaip praneša Olandų 
spaudos agentūra, leista skambinti var
pais. Bažnyčiose leidžiama daryt rink
liavas. Bus leidžiama Įkurti vieną dva 
slškių seminariją, bet j ją tegalės btlti 
priimti tik ištikimi sovietams žmonės... 
Svarstomas kluusimas paleidimo iš ka
lėjimo kunigų.

GYVENIMAS PAMOKĖ BOLŠEVIKUS

Dažnai vedusiųjų išsiskyrimai su
ardė Rusijos visuomeninį gyvenimą. 
Krašte slankioja pulkai neprižiūrimų, 
apleistų vaikų. Patys blaivesni komu
nistai tuo susirūpino. Nesenai kažkoks 
A. Solz Afaskvos laikrašty «Trud» tuo 
klausimu taip drąsiai rašo, kad už tas 
mintis prieš kokius 5 ar 10 metų būtų 
buvęs sušaudytas kaip pikčiausia ko
munistų priešas. Jis reikalauja suvar
žyti persiskyrimus ir uždrausti negiiuu 
šių žudymą.
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SKAITYK IR PLATINK
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Gandras nusinešė 
katiną

Kartais ramia dazūkiško kaimo pa
dange nuskrieja vienas kitas gandas, 
kuris tampa dienos sensacija. Sta! vie
nas nuotykis, kuris tikrai Įvyko š. m. 
gegužės mėn. 17 d. Zaliadvario (dabar 
administracijos, be jokio reikalo ir su
pratimo apie groži, pavadintame Dzū- 
kiškių) dvare, Butrimonių valsčiaus.

Katinas paukštvagis taisėsi apžiūrėti 
aukštai medy esanti gandro lizdą. Tuo 
tarpu atskrido gandras. Kadangi gan
drui toks svečias, matyt, nelabai pati
ko, todėl ir pasipurtė jj vyti. Katinas, 
nežinia ar iš baimės ar narsumo, šoko 
gandrui ant sprando. Gandras pašoko 
skristi, bet katinas jo nepaleido. Viso! 
dvaro akivaizdoje abu iškilo Į padan
ges. Gandras kilo taip aukštai, kad pas

Kas nori sekmadieniais praleisti smagiai ir linksmai, laiką, 
pašokti iki valiai, pažaisti iki sočiai, teeina į Jaunimo rengiamus

šokių vakarėlius-pasilmksminimus -
BOM RETIRE — rua Bandeirantes, 92.

Juos rengia Bom Retiro rajono mūsų jaunimas susispietęs j 
S-gae «Viltis» ir «Lithuania».

Šokių vakarėliai pasilinksminimai bus sekmadieniais:
Liepos 26 d. ir Rugpjūčio 2, 9, 16, 23 Ir 80 d.

Pradžia 7 vai., pabaiga 12 vai.

kum dingo stebėjusiems iš aklų. Neži
nia, kuo visa tai baigėsi, nes nei gan
dras nei katinas lig šiol negrįžo. Juo 
labiau, kad niekur jų nei gyvų nei už 
simušuslų nepavyko užtikti. Nieko 
sau pasiskraidymas?

DIDŽIAUSIAS TILTAS LIETUVOJ
Prie susisiekimo ministerijos esanti 

inžinierių taryba, šiomis dienomis turėjo 
savo posėdį. Posėdyje buvo kalbama apie 
projektuojamą statyti Alytaus tiltą.

Inžinierių taryba susipažino su patiek 
tais tilto statybos projektais ir nutarė, 
kad toks tiltas, kuris jungtų abi Alytaus 
miesto dalis, yra būtinai reikalingas. Šio 
tilto statyba kaštuosianti apie 800.0C0 lt. 
Tatai būsiąs moderniausias tiltas visoje 
Lietuvoje. Netrukus bus paskelbtos var
žytynės tilto statybos darbams atlikti.

I

OPOZICIJA PAS PIRMININKĄ

Gegužės 80 d. ministeris pirminin 
kas p. J. Tūbelis priėmė dr. K. Grinių, 
L. Bistrą ir adv. Z. Toliušį, atsilanklu 
sius pasikalbėti aktualiais krašto rei
kalais.

KIEK MASKVOJ MALDOS NAMU

«Kipa» praneša, kad dabar Mask
voj dar yra 98 rusų cerkvės, 2 katali
kų bažnyčios, 1 Jiuterių maldos namai 
ir 2 sinagogos. Prieš karą buvo 1624 
rusų cerkvės ir koplyčios, 5 kat. baž. 
3 liuterių maldos namai ir 6 sinagogos.
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LIETUVIAI KATALIKAI
Neužmirškit, kad laikraštis «Švie

sa» yra Jūsų organas. Tad Jūsų pa
reiga yra jį visokeriopai remti telkiant 
jam Įvairių žinelių ir užsiprenuomeruo- 
tant netik sau, bet ir saviškiems, ne 
tik čta Brazilijoj, bet ir kitur gyvenūn- 
jiems. Tik bendromis pastangomis 
jaikraštis «Šviesa» tobulės ir didės.

Lietuviai biznieriai turi taip pat 
žinoti, kad geriausiai yra savo skelbi
mus talpinti tik laikrašty «Šviesa».

Dr Camillo Haddad
MEDICINIŠKA KLINIKA - CHIRURGIJA AKUŠERIJA
MOTERŲ, VIDUJINĖS, ŽARNŲ IR ODOS LIGOS 

sifilis, reumatizmas ir kt. gydoma elektros pagelba 
Ligonius apžiūri dykai nuo 2 iki 3 v.

Konsulatorija: Rua Boa Vista, 31. (Rūmai Sul America)
4 aukštas, salės: 2, 3, 4. Tel. 2-0300

Ligonius priima: nuo 1 iki 6 vai. vakaro. Pašauktas vyksta 
į namus; Būto T e 1 e f.: 3-0300.

@ ©

Kodėl Tamsta neturi 
nuosavo buto?

® BEIKALINGAS 
g* O La D 10,1 blaivus so- 
5* FERIS, LINKES PRIE BIZNIO.

RUA UBALDIN0 AMARAL, 66.
Oi FELIKSAS CEMARKA.

„svi esą
Gaunama šios vietose:
1. Stoties Luz kioske
2. Prie pašto—prie laiptų ir ant 

kampo.
3. Bom Retire — p. Baužio krau 

tuvėj [Rua Aymotės ir ant kampo Rua 
Carmo Cintra] ir José Paulino vaisti
nėj [Rua José Paulino, 109].

4. P. Kirilausko krautuvėj — Vii 
la Anastacia.

Svarbiausia todėl, kad nesi susipažinęs su TURTU — ■ STATYBOS IR 
FINANSŲ KOOPERACIJOS statutais ir darbo tvarka.

Tik per KOOPERACIJA Tamsta gali įsigyti nuosavą butą.
Todėl nelauk, kol kokios nors aplinkybės atims Tamstai darbo jėgas, o 

griebkis užtikrinti savo ateiti dabar, kol gali.
Kreipkis į TURTU — STATYBOS IR FINANSŲ KOOPERACIJA.

RUA BENJAMIN CONSTANT, H, 3 AUKŠTAS.

5. P. Menkaičio krautuvėj — S. 
Anna.

6. Pas laikraščių platintojus ir
7. Pas «Šviesos» Įgaliotinius vi

suose miesto rajonuose, taip pat «Švie
sos» Redakcijoj — rua Coronel Mo
raes, 338.

i ' •

mxoana □□□□ □□□□ □□□□ □□□□ ttSsZfeí □□□□ «Xx nDDD^BDDaDB^DDan
Coan «S/xS» □□□□ □□□□

□ □□□
□ □□□

□□□□□□□□□□□a
□□□□□□□□□□□□

□□□□□□□□□□□□ □

Nuosavybė Dr. Vincente Giaccaglini s. Paulo miesto rajone, prie são caetano gelez. stoties [s. p. r.] 
Duodame statybai medžiagą ilgalaikiam išsimokėjimui. Naujoji Villa Alpina turi greitą ir patogų susisiekimą su žymiausiais pramonės rajonais: 
Lapa, Agua Branca, Barra Funda, Braz, Mooca, Ypiranga ir São Caetano. Žemės sklypai išsimokėjimui nuo 30S000 į mėn. Informacijos vietoj, 

----------------------------------- raštinėje, kiekvieną dieną, neišskiriant ir sekmadienių.------------------- ------------------------------

®DDQD-Ê^®DDDD^f&DDDaw^DDDa^^ODUD^^DaaD^í^ irDw>DnDD□ □□□ ČS/VsS □□□□ □□□□ ancū □□□□ ASzsS* □□□□ fcggz □ □□□ cgyxgfc □□□□
□ cnc
□ □□□

□ □□□
□ □□□
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| Dr. B. K. Chiplakoff
@ . (DIPLOMUOTAS MASKVOS UNIVERSITETO)
® . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
(§) RUA YP1RANQA 1931 .^2 tindr.^ap. 4. [kertė rita Santa Ephi- t genia] Tef. 44)816. Ligonius priima: šiokiadieniais nuo 3 iki 9 

vttk-i-ak:,-rivkmariienisis 9 iki *12 Vrtl. "VI d u jinTų“ moterijTr “ 
psichinių bei ne rvų Jigų. S.P E CIA L Ę.K L I,N IK A V E N E RI- 
NlUjJblGUy .Greitas jęg-adikalūj'pagydymas triįjerib, «bei sifilis.

i i
S

„J1

Dr. - A. Kandia ir M. Kogano

. .....MEDEC1N1Š.. AS. IŠTIKIMAS;. . . .  —- - - - - (
KraujOj nugarkaulio smegeni^^ iląpuajp.. _ —— -

RUA BARÃO ;DÈ ÍTAPETININGA, 242 3-as. aukštas.
Priėmimo valandos nuo 9 —* 12 in 3 —7. Sekmdd|eniais|10—12. į

F T.

Dr. Adolpho Taubkin
ADVOKATAS

[Diplomuotas São Paulo fakulteto] 
'—í?iviMm'®-ir prékybmés bylos,rfctmtraktai;'(ipotekos,"žemės piríTmasTr 

pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi Jdti juridiniai reikalai. 
R a i t-i m ė: Rua- Direita Njr.'Ž, 2»as aukštas,"sąlė, 5^‘ Tėlęf. -2-Í629.

’ " '■ ' Atidaryta: riiuo '9 iki 11“ ir nuo 3 iki 5 vai. vak.
_______   Kaliui. Ale tu v-i š k a-i>——--------------------- -

1

Visi kai vienas skaitykite 
“S V I E S A”

Jei norite žinoti, kas girdėti pasauly, kokie įvykiai svar
besni įvyko Lietuvoj; kaip; gyvena lietuviai išeiviai čia Brazi
lijoj Ir kituose kraštuose, jei norite kas sąviiit'ę turėti įdomiu 
pasiskaitymų, juokų ir t. t., prenumeruokitės ir skaitykit 
“Svies ą "f. ■ " ' '■ • •- .'

“Šviesa” yra tikriausias kiekvieno lietuvio išeivio drau
gas ir tarėjas.

«Šviesa» gvildena visus- tuos gyvenimo kiaušinius, kurio 
vargstantiems ir moraliai ir; dvasiniai bei medžiaginiai Brazili
jos lietuviams parodo kelią į šviesesnę ateitį.

«Šviesa»'lygiai pagiria tdi kas getrą,' taip lygiai baudžia 
Visus blogus apsireiškimus, nepaisant iš kurių šaltinių visa tai' 

..išeina. ____ — —•----------------------------- -------- —— ------ -
«SVIESOS» PRENUMERATA: Brazilijoj ir visoj Amerikoj: 

metams—12ÍOOO, pusei mętų— 7$<)0.i);,JLįetu.vQi: metams-» 
pusei' metų 1 Oi000."

Redakcijos adresas: São Paulę, Rua Coropel Moraes, 338.
V a-è’t a b Vf^f-provtatíjoS TTM^as^iUstiRèàalftOTnálSVârdu.’' 

------------------'1 ,—1—
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Dr. A. Candia
; Venerinės ligos.:

TRIPERIS [Visose stadijose — aštrus ir kroniikas.J SIFILIS,■ ' u* • ~ . ... '.Mr.riíi .«fata . -K— -
Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo 3—7. Sekmadieniais 10 — 12.

RUÀ BARÃO DE ÍTAPETININGA 242, 3 aukštas Telef.4-0218.

Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

S V- I E S-A

"iii.. i*.

Dr. Z Jazara-Snege
(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgijos irjuoteru

r. '. : ri TigOs. PrnnnimashTUKí t»1-^ 15 vi rvtt lr 37 v; r “‘
LADEIRA PORTO GERAL IS SOBR. kampas.- Boa Vista jr 25 de'MaręO. 'H • > 3 » J . i J . . » •’ L ' . • • f* J . J * J-' »- -- ..* ■■ '- ■

s. 2 andar,' sala 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukšte. ,• .
r'- ... , . Tol, "buto ir Consultorijos 2-8068. '■ < -

'• j ’ . ■ ‘ - I» .-t t -

1 w jųu1,- j . . L H

!:' MOTERŲ .LIGOS 
ir venerines ligos.

Priėmimo^ vahihdós nua H' Iki 12‘ir ’nuO Í4'iki'20 v.
Vyksta pašauktas i namus kiekvienu.momentu — 

.DIENA 'ir N.ÂKT.B -t' v

g D-ras * Povilas LTcciardi
t Santa Casa gydytoj as - operatorius

MEDICINA IR CHIRURGIJA SUAUGUSIEMS IR VAIKAMS
Moderniškas gydymas reumatizmo, kojų ir, vidurių ligų

S
. . ” f Gydoma .be operacijų.'

S P E ČIA L Y BÉ
, Tąip.. pat sifilis i

“CASA

P R Į Ê MIM 0 YIE T A; RUA SILYA PIKTO, 444 (Bom Retire).
''• * '■ ‘ Telef. 5-4175. — São Paulo.

Quinta da Paineira-R Onze 207 (villa PRUBENTE)

Vietos gyventojų patogumui atidariau krautuvę įvairios medžiagos, gata
vą rūbų, marškinių, baltinių, kelnių antklodžių ir visokių kitų dalykų, reika
lingų šelmomą ir. namams.- Kainos, pigesnės,t negu pačiame mieste. ' ;

Pirkdami pas mane padarysite ekonomiją. _ 
TÍÉ*lfè®fiiííÍkít'*mino*adresą —‘rii'a tfnžė, 207. Quinta da Paineira

Su paganinį J. R,AR D Ė fa L A r

Dr. S. Me it in
. PIPLUOMUOTAS VOKIETIJOJ IR . RIO UNIVERSITETO.

Priitpa: yjdųrinių vçneros ir. nervų ligomis nuo 2 ifcj. G vab ujk. 
« ... * 11 K túl tutina - 1 i-et-u v iŠ 4 aj. -■ - L. U •

RUA BARÃO ITÃPET1N1NGA 139 (senas 37-a) salįs. 8 ir 9
Tol. 4-05j5<1/ -* ' - v, ; a -.

i .e i » «.J

Uįž ^skęlbinių turini Redakcija neatsako.

į Vokiečių 'fotografijų įstaiga

Į „BERNARDO“
Įsteigta 1890 , metais

1 Atlieka įvairius darbus foto- 
į grafijų srity*. Specialybė pa- 
I didinime, o taip patsų dažais.
■ Darbas greitas ir sąžiningas ir 

pigus. Vyksta į namus foto-;
1 graft ju reikalais. Daro iš foto- 
I grafijų naujas.

i ARTHUR SCHMIDT
1 Rua São Caetano, 111
I (senas nr. 103) Tel. 4-5567
I SÃO PAULO

Paieškojimai
Kas nori sfirasti savo giminiu bei 

pažįstamu kitose valstybėse, tas gali 
kreiptis į DULR Kaune, Neprį- 
klatriomybíês 'h'ikSft' nf; 3, o jie ’tųpS 
ieškojimą paskelbs tos valstybės lietu
viškoj Bpąndojei ir atąąkyįnaj Ijus pra
neštas.

DULR turi susinėsimą su vi-, 
sa pasauline lietuviška spauda. , . j

Išriipinu planą iš Prefeítúros na
mu statybai tam, kas pirks sklypą Vi 
la Žolinoje. Dėl sąlygų kreipkitės pas 
Karlos Korkišką, Av. Zellna 
33, Villa Zelina.

5



6 S V I E S A

Koncertas □□□□□□□□□□□□□□□□□□□opaaoaaaanaacoaaaa□□□□□nopnaaaooaonn

Praeitam «Šviesos» numery buv 
skelbta, kad liepos 14 d. atvyks j São

Sklandytojas Andr. Draugelis.

Dariu ir Girėną

r.»,.»A,UH.™ ^bLII>TUVIU kronika 
dainininkai su p. K pru Petrausku vrie- svy) • I
šaky, ir kad tą pačią dieną dienos me-1 
tu Dariaus ir Girėno salėje įvyksiąs! 
jų koncertas. Todėl visi lietuviai ir 
buvo kviečiami tame koncerte dalyvau 
ti. Panašų pranešimą įdėjo ir kiti laik 
raščiai, irgi ragindami lietuvius kuo- 
skaitlingiausiai atvykti pasiklausyti 
mūsų gerbiamųjų dainininkų.

Žmonės, Išgirdę apie tai, apsi
džiaugė ir metę darbus vyko į salę. 
Nors pakvietimai buvo gana brangūs' 
(sėdinčios vietos po 5, o stovinčios po 
3 milreisus), bet nežiūrint to salė buvo ; 
pilnutėlė.

Net iš Rio de Janeiro dalyvavo 
lietuviai. Visi su nekantrumu lankė 
tos valandos, kada galės išgirsti poną 
K. Petrauską dainuojant ir pasidžiaugti 
savo tikra lietuviška daina.

Bet koks buvo visų nusivilimas, 
kuomet tapo pranešta, kad Kipras Pe
trauskas nedainuos, kad jis iš Santos 
atsisakė vykti pas mus Ir kad kiti du 
dainininkai — p. p. Mažeika ir Oleka 
irgi koncerte nedalyvaus. Kas liko be 
daryti? Žinoma, pasitenkinti ir tais 
dviems dainininkais, būtent ponia Zau- 
nlone ir p. Nagrodsidu, kurie sutiko 
mums padainuoti ir mus pradžiuginti, 
už ką tebūnie jiems garbė. Apie pade 
ką ir kalbėti neprlseina, nes mūsų ko
lonija amžinai pasiliks jiems dėkinga, 
kad jie mus nesidrovėjo ar kad mes 
nebuvom perprasti. Ypatingai amžinai 
pasiliks mūsų atminty ponia Januškai- 
tė—Zaunienė, kuri parodė savo tikrą 
lietuvišką širdį ir savo jausmus prie 
mus dainuodama beveik viena už vi
sus ir įiejausdama jokio nuovargio 
stengėsi visus mus savo dainavimu 
patenkinti. Ačiū reikia pasakyti ir po 
nfai Petrauskienei, kuri taip pat gra
žiai padeklamavo keletą eilėraščių.

Ponas Oleka, nors ir buvo atvy
kęs, nedainavo, o nedainavo todėl, kad 
«lietuviškų dainelių nemokąs,o arijoms 
mūsų audiiorijn neparuošta» (argi?!). 
P. Kipras Petrauskas, kaip jau sakė
me, atsisakė pas mus vykti. Kar
tu su juo pasiliko Šautose ir p. Mažei
ka.

Taigi išėjo: «iš didelio griausmo 
mažas lietus». Gerai dar, kad nors po 
nia Zaunienė su ponu Nagrodskiu 
mus nepaniekino ir sutiko mums šį- tą 
padainuot.

Mes tavo skaitytojus atsiprašom, 
kad nebuvo ištesėta kas praeitam nu
mery buvo rašyta. Rašėm taip kaip 
mums buvo pranešta, o kad įvyko ki
taip, tai ne mūsų kaltė.

Surinkti pinigai už pakvietimus 
eis mokyklų nauda’.

Siemet liepos mėn. 17 d. sukako 
trys metai, kai negailestinga mirtis at
skyrė nuo mūsų transatlantinius lakū
nus Steponą Darių ir Stasį Girėną, ku
rie Lietuvos garbei, perskridę Atlanto 
vandenyną, prie savo tėvynės slenks
čio tragingai žuvo. Jų žuvimas juo 
labiau tragiškesnis, nes dar iki šio lai 
ko nenustatyta tikrų jų žuvimo prie
žasčių. O priežasčių galėjo daug būti: 
stoka degamosios medžiagos, didelis la
kūnų nuovargis, blogas oras, sugedimas 
motoro, neveikimas kai kurių navigaci 
nių instrumentų ir kt. Tad šiame trum 
pame rašinėlyje kiekvieną tų priežas
čių ir panagrinėsim.

Darius ir Girėnas buvo pasiėmę 
3041,3 Itr. gazolino ir 159 Itr. alyvos, 
su šia gazolino ir alyvos atsarga Lit- 
huanica galėjo nuskirsti, esant palan
kioms oro sąlygoms, 9650 klm. aria 
skristi iš viso 52 vai. arba vidutiniškai 
47 vai. Darius ir Girėnas skrido iš vi
so 37 vai. 11 min., todėl gazolino, jei
gu skridimo sąlygos buvo normalios, 

1 turėjo pakakti dar 7 vai. su viršum, 
kiai su brazilų aero klubu, kurio mo- kytis. Praeitą sekmadienį per Sumą i PO katastrofos sparniniam bake rasta 
kykloje net gauta vieną stipendiją vie- gražini giedojo Sv. Liudviko keturiais I dar apie 50 Itr. gazolino, kurio būtų

NUSIBODO GYVENTI

Justinui Rameliui, 59 m. amžiaus 
gyven. rua Julio Conceição 155, matyt 
nusibodo gyventi, nes liepos 14 d. 8 
vai. vak. nusižudymo tikslu išgėrė di
delę crezoto dozę. Kiti gyvenantieji 
ten tai pastebėję iššaukė Assistenciją, 
kuri jį nugabeno j Santą Casą.

Delko jis norėjo nusižudyti, dar 
neaišku.

keletą naujų narių, o seni užsimokėjo 
mokesnį.

Mūoų jaunimas klubo veikimu 
susjdomėti.

tu

SKAITYK IR PLATIK

AERO KLUBO SUSIRINKIMAS

ri
K oresp.

MOKYKLŲ VEDĖJU ŽINIAI

Liepos 12 d. Dariaus ir Girėno 
salėje įvyko Lietuvių Aero Klubo susi
rinkimas, kuriam pirmininkavo p. St. 
Remenčius ir sekretoriavo p. p. Anta
nas Dutkus ir Buzilas.

Iš Valdybos pranešimo paaiškėjo, 
kad jau nuveikta yra daug kas. Klu-' 
bo įstatai jau legalizuoti ir pati valdy- j

Mokyklų departamentas (Direčto- 
ria do Er.slno Particular) praneša, kad 
visų privatiniu mokyklų vedėjai ar jų 
atsakomingi asmenys privalo kas mė
nesį Iki 5 dienos pranešti Departamen
tui ’ inspektorių reikalaujamas žinias. 
Neišpildžiusiems šio parėdymo bus 
dedamos bausmės.

Zinias teikti j rua Florencio 
Abreu, 130—sobrado.

už

de

BAŽNYTINIS CHORAS TVARKOSI

w jo».»»»»» j«u jvguiiAuv»» »» p.... , »»u j - į Reikia jau pasidžiaugti, kad mū- 
ba įregistruota. Užmegsti tapo santy-’sų bažnytinis choras jau pradėjo tvar-

nam lietuviui mokytis aviacijos srity. [ mišriais balsais mišias, o p. Laurinavi- 
Ir jau ten tapo pasiųstas ponas Drau-'čius įspūdingai sugiedojo solo «Ave 
gelis, kuris baigęs mokslus bus lietuvių Maria». Turi išmokęs mišiais ir dviem 
Instruktorium. i balsais. Reikėtų tik atgaivinti giedoji-

Talp pat užmegsti ryšiai ir sujmą «Pulkim ant kelių», tuojau po «As 
Lietuvos Aero Klubu, iš kur net gauta perges» dar prieš pačias mišias. «Sven 
braižyniai sklandytuvui pagaminti.! tas Dieve» giedojimą gal reikėtų taip 
Toks sklandytuvas bus greitai daro- sutvarkyti, kad giedotų ne vien tik 

. . įspūdis
Žinoma, čia pono 

Mes tik reiškiam

--- - p, * Mill [1C.Ū
....... j----  -------- ........... pagaminti.' tas Dieve» giedojimą
Toks sklandytuvas bus greitai daro-1 k„„
mus. Čia Valdyba! j pagalbą turės ei- choras, bet ir visa bažnyčia, 
ti ir visi nariai. Raštinės knygos ir'būtų dar didesnis, 
visos bylos jau užvestos, žodžiu drąsiai' chorvedžio reikalas, 
einama pirmyn, nors Ir neafišuojamasi savo nuomonę, 
garsiai.

Dabar netrukus bus įsteigti spe
cials kursai.

Susirinkimo metu j klubą įstojo ti šv. Juozapo bažnyčioj.

Teko patirti, kad choras ir si sek 
madienį yra pasiruošęs gražiai pngiedo

“SV1ESA”

PONIA JONUSKA1TE — ZAUNIENĖ IR P. IPOLITAS NAGRODSKIS, 
Lietuvos Operos dainininkai.

užtekę dar arti valandos skristi. O jei 
gazolino ir visai nebūtų buvę rast;, 
tai iš to vistiek negalima daryti išva
dos, kad gazolino truko, nes plyšus la 
kams, aišku, jis galėjo ištekėti.

Ištyrus motorą rasta, kad mecha
nišką defektų neturėjo išskyrus palau
žimus, Įvykusius katastrofos metu. Su
tepimo netruko, nes alyvos filtrai buvo 
švariis. Tik gazolino filtras ir karbiu
ratorius buvo šiek tiek užteršti alumi- 
nijaus rūdimis, susirinkusiomis iš alu- 
minių bakų. Bet prieita išvados, kad 
šis filtrų užteršimas nebuvo pakanka
mas, kad motoras nustotų veikęs. Iš 
kritimo vietos aiškiai nustatyta, kad 
lėktuvui krintant motoras veikê visu 
smarkumu. Maždaug per 100 mtr. me 
džių viršūnes nukirsta, dideli medžiai 
išversli ir pagaliau lėktuvas nukrito su 
baisiu trenksmu, motoras atitrūko ir 
visas lėktuvas sutrupėjo j skeveldras. 
Jei butų sustojęs motoras, lakūnai bū
tų lėktuvą nutupdę kiek tai būtų gali
ma ir lėktuvas nors ir būtų aplaužy
tas, bet netaip baisiai, kaip krintant 
su veikiančiu motoru. Iš to reikia da
ryti išvadą, kad motoras veikė pilniau 
šioj tvarkoj.

Nelaimės priežasčiai tirti komisija 
nustatė, kad navigaciniai instrumentai 
buvo tobulai ir tinkamai parengti ir 
labai abejojama, kad, veikę pilniausioj 
tvarkoj visą skridimo laiką, galėtų su
gesti skrendant per Vokietiją.

Taipogi reikia atmesti ir lakūnų 
nuovargis, nes iki Kauno buvo belikę 
tik apie 650 klm., kas lakūnams turė
jo priduoti energijos ir nepasiduoti nuo
vargiui. Beto dar skrido dvejuos ir 
pavargus vienam, aiškus dalykas, jo 
vietą prie vairo užimdavo kitas.

Vaistinė ©
Provizoriaus

Vokietija susitarė su Austrija
CARLOS PASSERINI

1
 Leidžiame adatas. Kai

nos pigios. Pata-inaujamo ir 
naktį. 
Rua Dr. Silva Pinto, 

[ BOM RETIRO ] . 
Telephone 5-3584 
SÃO PAULO.

263

Liepos 11 d. tarp Austrijos ir Vo 
kletijos padaryta sutartis tapo paskelb
ta, kaipo privaloma abiems kraštams.

Abi pasirašiusios valstybės pasiža
da užsienio politikoj veikt išvien. Vo- 

! kietija nesipriešins Austrijos Sosto at-
■ nanjiuimui, taip pat Austrija leis lais- 
Į vai naciams veikti visame krašte, bet 
bus draudžiama varyti Anschlus» (susi

jungimo) propagandą.

Vokiečių spauda rašo, kad Hitle
ris ta sutartimi sustiprino savo poziciją.

MUSSOLINI NORI DIRIGUOTI
«Havas» iš Londono praneša, kad 

Mussolini netolimoj ateity mano sukvies
ti Anglijos, Prancūzijos,Vokietijos, itali 
jos, Rusijos, Belgijos ir Lenkijos vyriau
sybių atstovus į bendrą konferenciją svar 
biems klausimams aptarti, ypatingai tai
kos reikalu. Mussolini deda visas pastan
gas, kad Vokietija grįžtų j Tautų S-gą.

Gal būt Lithuanicą pražudė blo
gas orūs, kuris tuo laiku siautė Euro
poje. Oras nelaimės vietoj buvo blo
gas: lynojo, žemi debesys, vietomis rū
kas ir labai tamsu. Soldino apylinkėj 
audros nebuvo, bet Dancigo rajone 1 u 
vo audringas oras su lietum. Lakūnus, 
gal būt, daugiausiai galėjo pražudyti ši 
paskutinė priežastis, bet šiaip ar taip, 
tikroji katastrofos priežastis niekados 
nepaaiškės, nes ji palieka, Soldino vo
ro paslaptim.

Redakcijos .prierašas, 
Ne tik šio straipsnio autorius, bet ir 
kiti lietuviai žino tikrą priežastį, bet 
apie ją diplomatiniais sumetimais ei
nant užtylima. Tačiau reikia tikėtis, 
kad ateitis visą paslaptį atidengs ir is
torijoj ta priežastis 1Ikb užfiksuota.
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